
 1 

 
  СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ          

муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

пятого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е № _393_ 

от _26 ноября_ 2019 г. 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

Руководствуясь нормами Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», частью 14 статьи 22 Устава муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области, Собрание представителей муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области, принятый Решением Собрания представителей муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 28.04.2015 г. № 394, Степные известия 

2015, 30 мая, № 35 (10381), Степные известия 2015, 26 декабря, № 95 (10441), 

Степные известия 2016, 4 октября, № 72 (10514),  Степные известия 2017, 3 января, 

№ 1 (10539),  Степные известия 2017, 13 мая, № 34 (10572), Степные известия 2017, 

3 октября, № 74 (10612), Степные известия 2018, 3 марта, № 14 (10650), Степные 

известия 2018, 5 мая, № 30 (10666), Степные известия 2018, 21 августа, № 60 

(10696), Степные известия 2018, 8 декабря, № 90 (10726), Степные известия 2019, 28 

мая, № 36 (10768),следующие изменения и дополнения: 

1.) Пункт 17)  части 1  статьи 7 дополнить словами «, выдача 

градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной 

территории». 

2.) Пункт 5) части 1 статьи 9 исключить. 

3.) Пункты 6), 7), 8), 9), 10) 11), 12) и 13) части 1 статьи 9 считать 

соответственно пунктами 5), 6), 7), 8), 9), 10) 11) и 12). 



 2 

4.) Часть 6  статьи 22 дополнить словами «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

5.) В части 6.2.  статьи 22 после слов «полномочий депутата Собрания 

представителей муниципального района Большеглушицкий» дополнить словами 

«или применении в отношении указанного лица иной меры ответственности». 

6.) Статью 22 дополнить частью 6.2.1. следующего содержания: 

«6.2.1. К депутату Собрания представителей муниципального района 

Большеглушицкий, представившему недостоверные или неполные сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены 

следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата Собрания представителей муниципального района 

Большеглушицкий от должности в Собрании представителей муниципального 

района Большеглушицкий с лишением права занимать должности в Собрании 

представителей муниципального района Большеглушицкий до прекращения срока 

его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в Собрании представителей муниципального 

района Большеглушицкий до прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока 

его полномочий.». 

7.) Статью 22 дополнить частью 6.2.2. следующего содержания: 

«6.2.2. Порядок принятия решения о применении к депутату Собрания 

представителей муниципального района Большеглушицкий мер ответственности, 



 3 

указанных в части 6.2.1. настоящей статьи, определяется муниципальным правовым 

актом муниципального района Большеглушицкий в соответствии с законом 

Самарской области.». 

8.) Пункт р) части 11 статьи 22 изложить в следующей редакции: 

«р) в целях решения вопросов местного значения депутат Собрания 

представителей муниципального района Большеглушицкий имеет право на 

профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование за 

счет средств бюджета муниципального района Большеглушицкий в порядке и на 

условиях, установленных муниципальным нормативным правовым актом Собрания 

представителей муниципального района Большеглушицкий;». 

9.) Часть 11.2. статьи 22 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Порядок предоставления помещений для встреч депутатов Собрания 

представителей муниципального района Большеглушицкий с избирателями 

устанавливается муниципальным нормативным правовым актом Собрания 

представителей муниципального района Большеглушицкий.».  

10.) Часть 4  статьи 23 дополнить словами «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

11.) В части 4.2. статьи 23 после слов «полномочий председателя Собрания 

представителей муниципального района Большеглушицкий» дополнить словами 

«или применении в отношении указанного лица иной меры ответственности». 

12.) Статью 23 дополнить частью 4.2.1. следующего содержания: 

«4.2.1. К председателю  Собрания представителей муниципального района 

Большеглушицкий, представившему недостоверные или неполные сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены 

следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 



 4 

2) освобождение председателя  Собрания представителей муниципального 

района Большеглушицкий от должности в Собрании представителей 

муниципального района Большеглушицкий с лишением права занимать должности в 

Собрании представителей муниципального района Большеглушицкий до 

прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в Собрании представителей муниципального 

района Большеглушицкий до прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока 

его полномочий.». 

13.) Статью 23 дополнить частью 4.2.2. следующего содержания: 

«4.2.2. Порядок принятия решения о применении к председателю  Собрания 

представителей муниципального района Большеглушицкий мер ответственности, 

указанных в части 4.2.1. настоящей статьи, определяется муниципальным правовым 

актом муниципального района Большеглушицкий в соответствии с законом 

Самарской области.». 

14.)  Часть 16  статьи 24 дополнить словами «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

15.) В части 16.2. статьи 24 после слов «полномочий главы муниципального 

района» дополнить словами «или применении в отношении указанного лица иной 

меры ответственности». 

16.) Статью 24 дополнить частью 16.2.1. следующего содержания: 

«16.2.1. К главе  муниципального района, представившему недостоверные 

или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 



 5 

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий; 

3) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока 

его полномочий.». 

17.) Статью 24 дополнить частью 16.2.2. следующего содержания: 

«16.2.2. Порядок принятия решения о применении к главе муниципального 

района  мер ответственности, указанных в части 16.2.1. настоящей статьи, 

определяется муниципальным правовым актом муниципального района 

Большеглушицкий в соответствии с законом Самарской области.». 

18.) Пункт к) части 22 статьи 24 изложить в следующей редакции: 

«к) в целях решения вопросов местного значения глава муниципального 

района имеет право на профессиональное образование и дополнительное 

профессиональное образование за счет средств бюджета муниципального района 

Большеглушицкий в порядке и на условиях, установленных муниципальным 

нормативным правовым актом Собрания представителей муниципального района 

Большеглушицкий;». 

2. Направить настоящее Решение главе муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области для подписания и официального 

опубликования. 

3.  Настоящее Решение вступает в силу по истечении десяти дней после его 

официального опубликования, осуществленного после его государственной 

регистрации. 

Председатель Собрания представителей  

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                                                          Н.В. Назаров  

 

Глава муниципального района  

Большеглушицкий Самарской области                                                      А.В. Грибеник  


